
 
Portaria nº 079/2016 de 19 de maio de 2016 

 
 

Ementa: Instaura Sindicância Administrativa para 
apurar conduta de servidor, conforme especifica. 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; Ana Cristina 
Soares Alfaya Sá Barreto, Presidente em Exercício, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 3.445/2006, de 28 de dezembro de 2006; 
  
 
CONSIDERANDO, a comunicação da Coordenação da FACEG para a Biblioteca e Departamento Pessoal, acerca 
de fato ocorrido no dia 29/04/2016 nas dependências da Biblioteca da AESGA, envolvendo um discente do curso 
de Engenharia Civil e um funcionário da Biblioteca; 
 
CONSIDERANDO, o relato do discente entregue na Coordenação da FACEG, e que esta solicitou abertura de 
sindicância para averiguação dos fatos. 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º- Instaurar Sindicância Administrativa para apurar a conduta do servidor efetivo Luis Carlos dos Santos 
Silva, mat. 24-1, Agente Administrativo desta Autarquia, nos fatos narrados pelo discente do curso de Engenharia 
Civil e pela Coordenação da Faculdade de Ciências Exatas de Garanhuns – FACEG. 
 
Art. 2º - Designar para constituir a Comissão Processante, os servidores: Fabiana Maria Simões Silva Vilar, 
mat. 267 e Ricardo José de Souza Costa, mat. 234. 
 
Art. 3º - Designar para a Presidência da referida comissão, a servidora Fabiana Maria Simões Silva Vilar, mat. 
267, devendo a mesma no prazo de 20 (vinte) dias, concluir o processo e apresentar o relatório final à Presidência 
desta Autarquia.  
 
Art. 4º - Designar as servidoras efetivas Rosilane Régis da Costa Sobrinho, mat. 41 e Clide Vaneide Carvalho 
de Oliveira, mat. 526 para a suplência da Comissão. 
 
Art. 5º - Determinar à Comissão Processante que notifique o servidor para apresentar defesa no prazo legal e juntar 
cópia dos documentos que entender pertinentes. 
 
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.   
   
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE 

 
ANA CRISTINA SOARES ALFAYA SA BARRETTO 

Presidente da AESGA em exercício 
 


